ПРОТОКОЛ № 3

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ВОСПИТАТЕЛЕЙ

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

РЕСУРСНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Тема: «Социально-коммуникативное развитие дошкольников в условиях реализации

ФГОС дошкольного образования»

30 ноября 2016 года Присутствовало: 31 человек

Приглашенные:

Шагалеева Д.Д., методист МАУ г. Нижневартовска

«ЦРО»,

Скакун Л.В., заместитель заведующего по ВМР

МАДОУ города Нижневартовска ДС № 62

«Журавушка»

Место проведения: МБДОУ ДС № 56 «Северяночка».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Приветственное слово, Кулябина Екатерина Владимировна, заместитель

заведующего по воспитательной и методической работе МАДОУ ДС № 78 «Серебряное

копытце», руководитель секции «Социально-коммуникативное развитие детей

дошкольного возраста».

2. Приветственное слово, Шагалеева Дина Дамировна, методист МАУ

г. Нижневартовска «Центр развития образования».

3. «Сказка как средство духовно-нравственного воспитания дошкольников»,

Якимишина Наталья Афанасьевна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 71

«Радость».

4. «Использование русской народной сказки в социально-нравственном воспитании

детей старшего дошкольного возраста», Санникова Людмила Анатольевна, воспитатель

МБДОУ ДС № 47 «Гнездышко».

5. «Инновационные формы сотрудничества с родителями как условие повышения

эффективности организации работы по нравственно-патриотическому воспитанию детей

дошкольного возраста», Ращупкина Анна Дмитриевна, воспитатель МБДОУ ДС № 1

«Березка».

6. «Эффективные формы сотрудничества с родителями: организация работы с

родителями через интернет-ресурсы», Каракаш Наталья Анатольевна, воспитатель

МБДОУ ДС № 54 «Катюша».

7. «Детско-родительский клуб как одна из эффективных форм работы по развитию

нравственно-патриотических чувств у дошкольников младшего возраста» Зубова

Екатерина Владимировна воспитатель МБДОУ ДС № 56 «Северяночка».

8. «Формирование у детей старшего дошкольного возраста навыков культуры

общения и взаимодействия со взрослыми и сверстниками в рамках детско-родительского

клуба «Умелые ручки», Рябченкова Татьяна Викторовна, воспитатель МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 78 «Серебряное копытце».

9. Подведение итогов по содержанию представленного опыта, организация

обсуждения с педагогами представленного материала. Анализ анкет участников

заседания, Кулябина Екатерина Владимировна, заместитель заведующего по ВМР

МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 78 «Серебряное копытце», руководитель секции

«Социально-коммуникативное развитие детей дошкольного возраста».

10. Подведение итогов секционного заседания, разработка проекта решения,

Шагалеева Дина Дамировна, методист МАУ г. Нижневартовска «Центр развития

образования».

СЛУШАЛИ:

Кулябину Е.В., заместителя

заведующего МАДОУ города

Нижневартовска ДС № 78

«Серебряное копытце»,

руководителя секции

«Социально-

коммуникативное развитие

детей дошкольного возраста».

Поприветствовала и ознакомила педагогов с программой

секционного заседания.

Шагалееву Д.Д., методиста

МАУ г. Нижневартовска

«Центр развития

образования».

Поприветствовала педагогов, представила раздел РМЦ на

сайте МАУ г. Нижневартовска «Центр развития

образования», предложила поучаствовать в

анкетировании по результатам проведенного заседания

РМЦ.

Якимишину Н.А., воспитателя

МАДОУ г. Нижневартовска

ДС № 71 «Радость».

Представила опыт работы по теме «Сказка как средство

духовно-нравственного воспитания дошкольника»,

предложила педагогам выполнить практическое задание,

в котором продемонстрировала приемы ознакомления

дошкольников с новой сказкой.

Санникову Л.А., воспитателя

МБДОУ ДС № 47

«Гнездышко».

Представила опыт работы по использованию русской

народной сказки в социально-нравственном воспитании

детей старшего дошкольного возраста, предложила

педагогам выполнить практическое задание, в котором

продемонстрировала использование иллюстративных

таблиц при сочинении сказок о нравственных качествах

личности.

Ращупкину А.Д., воспитателя

МБДОУ ДС № 1 «Березка».

Представила опыт работы по теме «Инновационные

формы сотрудничества с родителями как условие

повышения эффективности организации работы по

нравственно-патриотическому воспитанию детей

дошкольного возраста», предложила педагогам принять

участие в дидактических играх, которые были

предложены родителям при организации дистанционной

работы с ними посредством тематического сайта,

созданного педагогом.

Каракаш Н.А., воспитателя

МБДОУ № 54 «Катюша».

Представила опыт работы по теме «Эффективные формы

сотрудничества с родителями средствами интернет-

ресурсов».

Зубову Е.В., воспитателя

МБДОУ ДС № 56

«Северяночка».

Представила опыт работы по теме «Детско-родительский

клуб как одна из эффективных форм работы по развитию

нравственно-патриотических чувств у дошкольников

младшего возраста», предложила педагогам памятку

по проведению игр для родителей и детей по воспитанию